ДОГОВОР

на проведение работ по подтверждению соответствия
г. Саранск                                                                                               «_____» _____________  2020 г
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Республике Мордовия» (далее – ФБУ «Мордовский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Мунтанилова С.И. действующего на основании Устава, с одной стороны и ____________________________________

_____________________________________________________________, в лице ________________ __________________________________________, действующего на основании _______________, именуемое в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя регистрацию деклараций  о соответствии продукции требованиям технического(им) регламенту(ам) Таможенного союза и проведение работ по добровольной сертификации продукции:
 (наименование сертифицируемой продукции)
1.2 Регистрация деклараций о соответствии проводится в соответствии с Порядком регистрации, приостановления, возобновления и прекращения действия деклараций о соответствии продукции требованиям технических регламентов Евразийского экономического союза, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии  от 20 марта 2018 года N 41 и в соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ от 21.02.2012 №76.
1.3 Проведение работ по добровольной сертификации проводится в соответствии с требованиями Системы добровольной сертификации и требованиями системы сертификации пищевых продуктов и продовольственного сырья.
(указать наименование системы сертификации однородной продукции)
1.4 Содержание и трудоемкость основных этапов работ, выполняемых Исполнителем определяются в соответствии с утвержденными Прейскурантом цен ФБУ «Мордовский ЦСМ».
1.5 Работы по инспекционному контролю (далее ИК) за сертифицированной продукцией, если они предусмотрены установленной Исполнителем схемой сертификации, проводятся не реже одного раза в год. Отказ Заказчика от проведения ИК является для Исполнителя основанием для приостановки или аннулирования действия сертификата соответствия.
2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Стоимость работы по настоящему договору, определяется Прейскурантом цен и составляет __________________ рублей _____ копеек (____________________________________________), в том числе НДС 20%  _________ рублей _____ копеек (сумма прописью).

2.2. 3аказчик после подписания договора обязуется в течение десяти дней перечислить Исполнителю сумму, указанную в п. 2.1 Договора.

2.3. Исполнитель выполняет работы по подтверждению соответствия после перечисления на его расчетный счет денежных средств согласно п.2.1.

2.4. Оплата работ по подтверждению соответствия производится Заказчиком вне зависимости от принятых по их результатам решений.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. По завершении всех работ по подтверждению соответствия Исполнитель и Заказчик подписывают двусторонний акт сдачи-приемки в течение не более четырнадцати дней со дня завершения работ. В случае непредставления Заказчиком в указанный срок подписанного акта сдачи-приемки исполнитель вправе составит односторонний акт, который является основанием для расчетов между сторонами.

3.2. При положительном результате всех работ по договору Исполнитель Заказчику регистрирует декларации о соответствии и выдает сертификаты соответствия.
3.3. В случае отрицательного результата проведенных по договору работ Исполнитель представляет Заказчику мотивированное решение об отказе в регистрации деклараций и выдаче сертификатов  или продолжении работ.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1% от стоимости услуг.

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,1% от стоимости услуг за каждый день просрочки.

4.1. В случае расторжения договора в процессе проведения работ по подтверждению соответствия Исполнитель возвращает Заказчику оплату за невыполненные этапы работ в размере, пропорциональном их суммарной трудоемкости.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего Договора.

5.2. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Исполнитель не несет ответственности в случае передачи им информации государственным органам, иным лицам, имеющим право её затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Заказчик предоставляет Исполнителю право осуществлять все действия (операции) с персональными данными переданными Исполнителю в ходе заключения, либо исполнения данного договора, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение. Исполнитель вправе обрабатывать персональные данные Заказчика посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы. Обработка персональных данных представителя Заказчика осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. "О персональных данных" N 152-ФЗ, в целях надлежащего исполнения сторонами взятых на себя договорных обязательств. Срок хранения персональных данных представителя Заказчика составляет три года, с момента выполнения всех взятых Сторонами, настоящим договором, обязательств.
5.5. В платежном поручении в графе "Назначение платежа" необходимо указывать

следующий текст: "Оплата работ по договору №_______ от  _____по счету №  ______- от _____, в т.ч. НДС 20%.
5.6. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.

5.7. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Республики Мордовия.

5.8. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5.9. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

5.10. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.

5.11. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1.  Договор вступает в силу с даты подписания и действует до полного исполнения сторонами, взятых на себя договором, обязательств.
7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

7.1. Каждая из сторон договора подтверждает, что ни сама сторона, ни ее руководство или работники не предлагали, не обещали, не требовали, не принимали деньги, ценные бумаги, иное имущество или услуги, связанные с заключением или исполнением договора.

7.2. Стороны обязуются в течение всего срока действия договора и после его истечения принять все разумные меры для недопущения действий, указанных в п. 7.1., в том числе со стороны руководства или работников сторон, третьих лиц.

7.3. Стороны обязуются соблюдать, а также обеспечивать соблюдение их руководством, работниками и посредниками, действующими по договору, настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в случае действительного или возможного нарушения ее требований.

7.4. Сторонам договора, их руководителям и работникам запрещается:

7.4.1. Передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т. д. представителям публичных органов власти, должностным лицам, лицам, которые являются близкими родственниками представителей публичных органов власти или должностных лиц, либо лицам, иным образом связанным с государством, в целях неправомерного получения преимуществ для сторон договора, их руководства, работников или посредников, действующих по договору.

7.4.2. Передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т. д. работникам или руководству другой стороны с целью обеспечить совершение ими каких-либо действий в пользу стимулирующей стороны.

7.4.3. Совершать иные действия, нарушающие действующее антикоррупционное законодательство РФ.

7.5. В случае возникновения у стороны договора подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей оговорки, соответствующая сторона обязуется уведомить другую сторону об этом в письменной форме. Указанная сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по договору до получения подтверждения от другой стороны, что нарушение не произошло или не произойдет.

Подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

7.6. В случае если нарушение одной из сторон настоящей оговорки подтвердится, другая сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении.

7.7. В отношении третьих лиц (посредников) стороны обязуются:

7.7.1. Проинструктировать их о неприемлемости коррупционных действий и нетерпимости участия в каком-либо коррупционном действии, связанном с исполнением договора.

7.7.2. Не привлекать их в качестве канала для совершения коррупционных действий.

7.7.3. Не осуществлять им выплат, превышающих размер соответствующего вознаграждения за оказываемые ими законные услуги.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:

ФБУ "Мордовский ЦСМ"

430027, Республика Мордовия, г. Саранск,
ул. А. Невского, д.64,

тел. (8342) 35-69-86

ОГРН 1021301112766

КПП 132801001, БИК 048952001

Отделение – НБ Республика Мордовия

р/с 40501810122022007002
УФК по Республике Мордовия (ФБУ "Мордовский ЦСМ" л/с (20096Х05860)

Директор:

__________________ С.И. Мунтанилов
	Заказчик: